非流动资产处置损益 -403,663.56  -2,365,773.49 2,077,012.37

计入当期损益的政府补助，但与公司正常

经营业务密切相关，符合国家政策规定、

按照一定标准定额或定量持续享受的政

府补助除外

2,680,000.04  7,361,833.34 1,185,399.97

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出
-376,175.24  -63,131.36 662,538.97

其他符合非经常性损益定义的损益项目 0.00  -7,092,848.66 0.00

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性

的税收返还、减免
2,196,493.46  9,831,351.55 0.00

所得税影响额 -254,920.44  849,652.09 -605,969.10

合计 3,841,734.26 - 8,521,083.47 3,318,982.21

山东齐峰特种纸业股份有限公司   2011 年度报告

第 5页

二、主要财务指标

单位：元

 2011 年 2010 年 本年比上年增减（％） 2009 年

基本每股收益（元/股） 0.38 0.95 -60.00% 1.08

稀释每股收益（元/股） 0.38 0.95 -60.00% 1.08

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.36 0.90 -60.00% 1.05

加权平均净资产收益率

（％）
3.91% 32.20% -28.29% 31.03%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（％）

3.72% 30.33% -26.61% 30.16%

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
-0.73 1.38 -152.90% 1.45

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（％） 2009 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
9.86 13.38 -26.31% 3.47

资产负债率（％） 20.58% 23.05% -2.47% 57.83%

山东齐峰特种纸业股份有限公司   2011 年度报告

第 6页

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况表   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 117,650,000 79.90% 0 0 47,060,000 -86,301,793 -39,241,793 78,408,207 38.03%

1、国家持股  0.00%   0 0 0  0.00%

2、国有法人持股  0.00%   0 0 0  0.00%

3、其他内资持股 63,326,150 43.01%   25,330,460 -83,441,540 -58,111,080 5,215,070 2.53%

 其中：境内非国有法人持股 53,792,680 36.53%   21,517,072 -75,309,752 -53,792,680 0 0.00%

   境内自然人持股 9,533,470 6.47%   3,813,388 -8,131,788 -4,318,400 5,215,070 2.53%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0  0.00%

 其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0  0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0 0  0.00%

5、高管股份 54,323,850 36.89%   21,729,540 -2,860,253 18,869,287 73,193,137 35.50%

二、无限售条件股份 29,600,000 20.10%   11,840,000 86,301,793 98,141,793 127,741,793 61.97%

1、人民币普通股 29,600,000 20.10%   11,840,000 86,301,793 98,141,793 127,741,793 61.97%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0  0  0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0  0  0.00%

4、其他 0 0.00%   0  0  0.00%

三、股份总数 147,250,000 100.00%   58,900,000  58,900,000 206,150,000 100.00%

山东齐峰特种纸业股份有限公司   2011 年度报告

第 7页

（二）限售股份变动情况表   单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售股数 本年增加限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

李学峰 45,926,650 0 18,370,660 64,297,310 首发承诺 2013 年 12 月 10 日

淄博巴森经贸有限公司 16,527,700 23,138,780 6,611,080 0 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

淄博留余经贸有限公司 10,614,975 14,860,965 4,245,990 0 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

上海福源智业投资集团有限公

司
6,125,000 8,575,000 2,450,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

上海天亿资产管理有限公司 5,250,000 7,350,000 2,100,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

江苏鼎鸿创业投资有限公司 5,250,000 7,350,000 2,100,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

周淑玲 3,500,000 0 1,400,000 4,900,000 首发承诺 2013 年 12 月 10 日

深圳市创新投资集团有限公司 2,625,000 3,675,000 1,050,000 0 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

王镭 2,138,675 2,994,145 855,470 0 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

张祥增 1,744,750 610,662 697,900 1,831,988 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

穆守敬 1,688,400 590,940 675,360 1,772,820 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

耿庆民 1,632,225 2,285,115 652,890 0 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

李炳全 1,632,225 571,279 652,890 1,713,836 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

朱洪升 1,181,950 413,682 472,780 1,241,048 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

李安乐 1,080,625 378,219 432,250 1,134,656 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

王洪俊 1,080,625 1,512,875 432,250 0 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

李文海 844,200 295,470 337,680 886,410 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

王辉 788,025 1,103,235 315,210 0 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

山东齐峰特种纸业股份有限公司   2011 年度报告

第 8页

李安东 225,050 0 90,020 315,070 首发承诺 2013 年 12 月 10 日

李安宗 225,050 0 90,020 315,070 首发承诺 2013 年 12 月 10 日

李贤明 168,875 236,425 67,550 0 首发承诺 2011 年 12 月 10 日

合计 110,250,000 75,941,792 44,100,000 78,408,208 － －

山东齐峰特种纸业股份有限公司   2011 年度报告

第 9页

二、证券发行与上市情况

（一）最近三年证券发行情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1663 号文核准，山

东齐峰特种纸业股份有限公司（以下简称“公司”）采用网下向询价

对象配售（以下简称“网下配售”）与网上资金申购定价发行（以下

简称“网上发行”）相结合的方式，向社会公开发行人民币普通股（A

股）3700 万股，发行价格 41.5 元/股，其中网下配售 740 万股，网

上发行 2960 万股。本次发行后公司总股本 14,725 万股。

（二）发行前股东对所持股份自愿锁定的承诺

1、本公司控股股东、实际控制人李学峰及其儿子李安宗、李安

东承诺：“本人于股份公司股票在证券交易所上市交易之日起 36个月

内，不转让或委托他人管理本人直接或间接持有的股份公司公开发行

股票前已发行的股份，也不由股份公司回购其直接或间接持有的股份

公司公开发行股票前已发行的股份。

2、王镭、张祥增、穆守敬、李炳全、朱洪升、耿庆民、李安乐、

李文海、王洪俊、李贤明、王辉、周淑玲、留余经贸、巴森经贸、福

源投资、上海天亿、鼎鸿创投、深圳创投承诺：“本人/本公司于股份

公司股票在证券交易所上市交易之日起一年内，不转让本人/本公司